Управление образования администрации МО МР «Усть-Цилемский»

П Р И К А З

15 февраля 2016 г.                        № 44

О проведении муниципального

этапа республиканского конкурса

по профилактике дорожно-

транспортного травматизма среди

обучающихся образовательных

организаций «Безопасность на

дороге глазами детей»

На основании приказа Министерства образования и молодежной политики

Республики Коми № 84 от 01 февраля 2016 года «О проведении республиканского

конкурса по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся

образовательных организаций «Безопасность на дороге глазами детей», в целях

формирования основ здорового образа у обучающихся, повышения активности

деятельности образовательных организаций по профилактике дорожно-транспортного

травматизма среди обучающихся образовательных организаций путем формирования

устойчивых представлений и навыков безопасного поведения на улице, проезжей части,

тротуарах, пешеходных переходах и воспитания ответственного отношения у

обучающихся к выполнению правил дорожного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 февраля 2016г. по 11 марта 2016г. муниципальный этап

республиканского конкурса     по профилактике дорожно-транспортного травматизма

среди обучающихся образовательных организаций «Безопасность на дороге глазами

детей» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса, состав жюри (Приложения 1, 2).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1.  Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

3.2. Организовать проведение Дорожной олимпиады в образовательной организации 9

марта 2016 года.

3.3. Направить конкурсные работы в управление образования администрации МО МР

«Усть-Цилемский» не позднее 10 марта 2016 года.

4. Отделу методической работы управления образования (Н.Г. Савина):

4.1. Организовать проведение Конкурса согласно Положения.

4.2. Организовать 11 марта 2016 года работу жюри.

4.3. На основании решения жюри в срок до 15 марта 2016 года направить лучшие

работы для участия во втором этапе республиканского конкурса     по профилактике

дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся образовательных организаций

«Безопасность на дороге глазами детей»

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования по учебной работе Н.Г.Савину.

Начальник управления образования                                                                       И.В. Ключ

Исп. Евсюгин М.А

Тел. (82141) 91-9-28

Приложение 1

к приказу от 15 февраля 2016г. № 44

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа республиканского конкурса по профилактике

дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся образовательных

организаций «Безопасность на дороге глазами детей»

Муниципальный этап республиканского конкурса по профилактике дорожно-

транспортного травматизма среди обучающихся образовательных организаций

«Безопасность на дороге глазами детей» (далее - Конкурс) проводится на основании

приказа управления образования администрации МО МР «Усть-Цилемский» (далее –

управление образования).

I. Цели и задачи Конкурса

Цель конкурса – профилактика детского дорожно-транспортного травматизма путем

формирования устойчивых представлений и навыков безопасного поведения на улице,

проезжей части, тротуарах, пешеходных переходах, воспитание ответственного

отношения у детей к выполнению правил дорожного движения.

Задачи Конкурса:

 знакомство обучающихся с правилами дорожного движения, актуализация знаний

по данной теме;

 поддержка деятельности образовательных организаций по профилактике дорожно-

транспортного травматизма среди детей;

 включение детей в активные формы работы и пропаганду навыков безопасного

поведения на дороге;

 развитие творческого потенциала детей и подростков, направленного на

формирование здорового образа жизни и уважительного отношения к правилам

дорожного движения (далее - ПДД);

 формирование у детей сознательной дисциплины, навыков безопасного поведения

на улицах и дорогах и безопасного участия в дорожном движении;

 воспитание законопослушных участников дорожного движения;

 формирование навыков социально-значимого поведения на дороге, негативного

отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения со стороны сверстников,

родителей;

 привлечение внимания обучающихся, педагогов и родителей к проблеме

нарушений ПДД детьми, повышение их ответственности в воспитании своих детей.

II. Организаторы Конкурса

Организатором Конкурса является управление образования.

III. Предмет и участники Конкурса

Предметом Конкурса являются творческие работы обучающихся (рисунок, плакат,

буклет, макет книжной закладки, эскиз календаря, эскиз информационной листовки

социальной рекламы) и тест Дорожной олимпиады, направленные на пропаганду

безопасного поведения на дороге, знание правил дорожного движения, выполненные

участниками Конкурса (далее - Работы).

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций

(отдельные авторы, авторские коллективы).

Для участия в Конкурсе принимаются Работы следующих возрастных категорий

детей и подростков:

- от 6 до 7 лет включительно (дошкольники);

- от 7 до 10 лет включительно;

- от 11 до 13 лет включительно;

- от 14 до 18 лет включительно;

IV. Условия Конкурса

1. Номинации конкурсных работ
Конкурс проводится по отдельным номинациям:

1 номинация - «Художественное творчество»

• рисунок на тему: «Азбука дорожной безопасности» для возрастной категории от 6

до 7 лет включительно (дошкольники).

• рисунок, агитационный плакат для возрастной категории 7-13 лет на темы:

- «ПДД от «А» до «Я» знает вся моя семья» (о соблюдении правил дорожного

движения детьми и родителями);

- «Правила безопасного дорожного движения в зимний период»

- «Дорога не терпит шалости!»

- «Светофор ко всем ребятам обращается с плакатом!»

2 номинация - «Эскиз информационной листовки социальной рекламы» для

возрастной категории 14-18 лет по одной из предложенных тем:

- «Внимание - дети!»

- «Сохраните мне жизнь!» (об использовании ремней безопасности и детских

удерживающих устройств)

- «Портрет надежного водителя»

- «Почему дорога опасна?»

3 номинация - «Эскиз информационного буклета (памятки)» - в возрастной категории

11-18 лет на темы:

- Памятка велосипедисту

- Памятка пешеходу

- Памятка школьнику (дошкольнику)

4 номинация - Дорожная олимпиада на знание Правил дорожного движения для

учащихся 5 - 9 классов

5 номинация - «Лучший эскиз книжной закладки» для возрастной категории 7-13 лет на

тему «Правила дорожного движения»

6 номинация - «Лучший эскиз календаря» для возрастной категории 11-18 лет на тему

«Твоя жизнь в твоих руках!»

2. Требования к содержанию и оформлению Конкурсных работ

 Конкурсные материалы могут быть выполнены:

•рисунок - на бумаге в формате А4 (20x30 см), в любой технике (гуашь, акварель,

пастель, смешанные техники и т.п.), должен быть оформлен в паспарту;

•плакат - на бумаге в формате A3 (30x40 см) в любой технике (гуашь, акварель,

пастель, смешанные техники и т.п.);

• эскиз информационной листовки социальной рекламы - на бумаге А4 (20x30

см), или А5 (15x20) в любой технике, в том числе с использованием компьютерных

технологий;

•буклет формат бумаги А4 (в два или три сложения) с использованием графических

иллюстраций, предпочтительно авторских рисунков, фотографий. Размер шрифта не более

12, поля 0,6-0,8 см. Указание фамилии и имени автора (ов), наименования

образовательной организации, класса (возраста), ФИО руководителя обязательна. Работа

предоставляется на электронном и бумажном носителях (цветная печать);

•эскиз закладки - на бумаге размером 1x4 (в соотношении один к четырем);

•эскиз календаря - на бумаге в формате А4 (20x30 см), A3 (30x40 см);

 Дорожная олимпиада: выполняется учащимися 5-9 классов под руководством

педагога. Ответы заполняются ручкой с черной гелевой пастой.

Требования к содержанию Работ:

 Работы должны быть осознанным, творческим продуктом детской деятельности,

одним из результатов комплексной работы по формированию у обучающихся

(воспитанников) правил безопасного поведения на дороге;

 Работы должны носить обучающий характер, показывать знание детьми правил

дорожного движения и стандартных дорожных знаков, правильное их изображение;

 в Работах участников Конкурса могут быть отражены различные ситуации на

дорогах, проблемы детей при участии в дорожном движении;

 приветствуется наличие слогана, самостоятельно придуманного детьми без

использования Интернет ресурсов, на тему профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма;

 все Работы выполняются детьми. Взрослые (педагоги, родители) консультируют и

помогают детям (кроме Дорожной олимпиады), но не являются исполнителями Работ.

Работы, не соответствующие требованиям, оцениваться творческим жюри не будут.

3. Заявка на участие:
В заявке сообщается следующее:

 ФИО участника (полностью);

 ФИО руководителя/учителя (полностью);

 Место учебы, класс;

 Возраст;

 Название работы;

 Номинация.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 15 февраля по 11 марта 2016 года.

Объявление о начале Конкурса через рассылку по электронным адресам

образовательных учреждений 16 февраля 2016 года.

Задания Дорожной олимпиады будут направлены 9 марта 2016 года, в этот день

образовательные организации проводят Дорожную олимпиаду в 5-9 классах (по одному

участнику от каждого класса) и в отсканированном виде отправляют в управление

образования на адрес: otd-obr-ust@yandex.ru.

Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку и Работу не позднее 10 марта

2016 года в управление образования по адресу: 169480 РК, с. Усть-Цильма, ул. Новый

квартал, д. 1а, в электронном варианте Работы и заявки отправляются на адрес: otd-obr-

ust@yandex.ru .

V. Подведение итогов Конкурса

1. Оценка конкурсных работ

Работы оцениваются жюри 11 марта 2016 года.

Критериями оценки Работ являются:

• соответствие цели и задачам Конкурса;

• соответствие требованиям Конкурса;

• творческая самостоятельность в выполнении художественного замысла

(креативность, творческие находки);

• оригинальность Работы;

• выразительность и доступность материалов;

• качество исполнения.

Работы оцениваются по пятибалльной системе. Общий балл, присуждаемый каждой

Работе, определяется как среднее арифметическое баллов, выставленных всеми членами

жюри. По работам, претендующим на первое, второе, третье место и набравшим

одинаковое количество баллов, проводится голосование.

mailto:otd-obr-ust@yandex.ru
mailto:otd-obr-ust@yandex.ru
mailto:otd-obr-ust@yandex.ru

2. Награждение победителей и призеров Конкурса

По итогам Конкурса выявляются победители в каждой номинации в следующих

возрастных группах:

- от 6 до 7 лет включительно;

- от 7 до 10 лет включительно;

- от 11 до 13 лет включительно;

- от 14 до 18 лет включительно.

Итоги Конкурса утверждаются приказом управления образования и размещаются на

сайте управления образования.

Победители и призеры Конкурса, а также подготовившие их педагоги награждаются

Дипломами I, II и III степени. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с

тем, что представленные творческие работы не подлежат возврату и могут быть

использованы организаторами в некоммерческих целях.

Лучшие Работы будут отправлены на республиканский этап конкурса по

профилактике дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся образовательных

организаций «Безопасность на дороге глазами детей».

Приложение 2

к приказу от 15 февраля 2016г. № 44

Состав жюри

ФИО Должность
Распределение

обязанностей

Евсюгин Михаил

Анатольевич
Главный эксперт ОМР

Председатель

жюри

Чупрова Светлана

Матвеевна
Ведущий эксперт ОМР Секретарь

Носова Людмила

Александровна
Главный эксперт ОМР Член жюри